CONSELHO
NACIONAL
DE JUSTCA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 23/2008 CELEBRADO
ENTRE O CONSELHO NACIONAL DE
JUSTICA E A EMPRESA AMERICEL
S.A. PARA PRESTAQAO DE
SERVICO MOVEL A INTERNET
(Processo Administrativo/CNJ n°
333.094).

‘ mxrt H() NACIONAL DE JUSTIGA
2010 15:16 1474

A

A UNIAO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA,
sediado na Praga dos Trés Poderes, em Brasilia - Distrito Federal, CNPJ n°
07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretario-Geral Dr. Rubens Curado Silveira, RG n°
1.882.362 SSP/DF e CPF n° 587.775.631-15, no uso das atribuigdes conferidas
pela Portaria n° 238, art. 1°, inciso X, de 02 de maio de 2008 e da Portaria n° 506,
de 30 de margo de 2009, e a empresa AMERICEL S.A., com sede no SCN
Quadra 3 Bloco A Ed. Estagéo Telefénica Centro Norte — 2° andar — CEP 70713-
000, CNPJ n° 01.685.903/0001-16, doravante denominada CONTRATADA, neste
ato representada por seu Diretor Nacional e Vendas Corporativas, Sr. Sérgio
Adriano Pelegrino, RG n° 18.822.012 SSP-SP e CPF n° 094.908.008-05 e por
seu Diretor Nacional de Vendas Consumo, Sr. Bernardo Kos Winik, RG n°
15.931.845-2 SSP-SP e CPF n° 105.112.858-76, celebram o presente termo
aditivo, com fundamento na Lei n° 8.666/1993, observando-se o contido no
Processo Administrativo n.° 333.094 e mediante as cldusulas a seguir
enumeradas.

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo: —_—

a) a prorrogacao da vigéncia do contrato em epigrafe; e

b) a redug&o do valor unitario do pacote de transmisséo de dados de R$ 119,90
(cento e dezenove reais e noventa centavos) para R$ 95,92 (noventa e cinco
reais e noventa e dois centavos), com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2009,
na forma do Anexo ao presente aditivo.

I




CONSELHO
NACIONAL
DE JUSTGA
DA PRORROGAGAO

CLAUSULA SEGUNDA - O presente contrato fica prorrogado por mais 6 (seis)
meses, contados de 19 de dezembro de 2009.

Paragrafo Unico - Este ajuste podera ser rescindido antes do termo final previsto
no caput, no caso da assinatura de novo contrato decorrente da conclusdo do
procedimento licitatério contemplando objeto idéntico.

DA VIGENCIA

CLAUSULA TERCEIRA - O presente termo aditivo tem vigéncia a partir de sua
assinatura, ressalvados os efeitos financeiros constantes da Clausula Primeira.

DO VALOR

CLAUSULA QUARTA - O valor mensal estimado do contrato passa a ser de R$
8.345,04 (oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos),
resultando no valor total estimado para 6 (seis) meses de R$ 50.070,24
(cingienta mil, setenta reais e vinte e quatro centavos).

DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

CLAUSULA QUINTA — As despesas oriundas deste contrato correrdo a conta do
Programa de Trabalho 02.126.1389.2003.0001, Natureza de Despesa 3.3.90.39,
por meio de reforco a Nota de Empenho n° 2009NE000021, datada do dia
09/11/2009.

DA RATIFICACAO

CLAUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato,
no que nao colidam com a presente disposi¢ao.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Vv

instrumento em 2 (duas) vias.

Brasilia, /3 dec/¢J¢m b 0ge 2000, |

Pejo CONTRATANTE
|\ \

\

| Rubens Curado
ﬂ Secretari

& - et

; Diretor Nacional de Vendas

Maelo Martins Bert

Juiz de Uxeito em Auxilio 3 Presidéncia
Conselhn Nacional de Jusriv



‘0jepoLod ap ewibal we gsn wapow ap

ojusWIOBUIO) WO sopefiejel; SOPEP 8p BWN|oA

OUBNUN JO[BA

opepiuend

v2'0L0'0S $H |vO'SYE'S $H |26'S6  $Y 9 L8 Li , 0L op OE3UISa) WS VJASH/SLINN @ IDA3/SHAD L
seifojouoal Seu SOpep ep OBSSiWSUBI} 8P 8)008d
elougbin w_wcm%s mw ogdebouosd | ssjooed sopeype m.w.m_wwwm_
ep sesew sies | | Mmmwwowo@ omm m_ ommow Bp sesswi 8p| op [€j0} sejooed soroond o0 oBdu0saq Wl
eied fejop oA | P! TeA| eP apepiuenp | epepiuenp Jep speppuend

(v60°€ee
oN PNO/OARISIUIWPY 0SS3201d) LANHILNI
¥ 3A0OW 0dIAH3S 30 Oydvisaud
VHYd V'S  1E0IHANY  vSIHdWI
v 3 ‘vIILSNr 3d TYNOIOVN OHI3SNOD
00 OIGIWHILNI HOd ‘OVINN V 3HINI
oavHE3TI0  ‘8002/62 N  OLVHINOD
OV OAIQLIGV OWHIL OONNDIAS OV OXIANV

B31SN 8p [BUOIOBN OY[asuoD




